DECRETO Nº 8.324
DE 09 DE JANEIRO DE 2019
REGULAMENTA O DISPOSTO NO ARTIGO 35 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 758, DE 30 DE MARÇO DE 2012.
SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES, Prefeito Municipal de Santos, em exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1o O adicional de regime especial de trabalho, previsto no artigo 35 da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, somente será devido aos guardas municipais que estiverem em efetivo exercício das atividades de risco, no campo de atuação operacional, ressalvados os casos de afastamentos decorrentes de férias, faltas abonadas, licença-gala, licença-nojo, licença por acidente de trabalho, licença-gestante, licença-adoção, licença-paternidade, licença-prêmio, doação de sangue, dispensa por prestação de serviços à Justiça Eleitoral, Júri e outros serviços obrigatórios definidos por lei.
Art. 2º O pagamento do adicional de regime especial de trabalho de que trata este decreto observará os seguintes critérios:
I – no caso de 01 (uma) ausência durante o mês, o valor do adicional sofrerá redução de 25% (vinte e cinco por cento);
II – no caso de 02 (duas) ausências durante o mês, o valor do adicional sofrerá redução de 50% (cinquenta por cento);
III – no caso de 03 (três) ou mais ausências durante o mês, o guarda municipal deixará de fazer jus ao benefício no referido mês.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 09 de janeiro de 2019.

SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
Prefeito Municipal – em exercício
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de janeiro de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 63564/2014-96

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                 2